EDITAL

Edital nº 01/2026

Retificado

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação RETIFICA o Edital PPGENFS 01/2026, Edital interno
para Seleção de Programa de Auxílio à Pesquisa Científica e Tecnológica, para incluir os itens 2.2 e 2.3 e
alterar os itens 3.1 e 4, de acordo com o que segue:

1) Inclusão dos itens 2.2 e 2.3:

2.2. O Orçamento, no valor máximo de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), deverá ser incluído no Projeto
de Pesquisa (Anexo I do Edital FAPEG 35/2025).

2.3. Devem ser observadas as restrições quanto aos limites orçamentários e itens não financiáveis.

2) Alteração dos itens 3.1 e 4:

3.1. A comissão de seleção, considerando os impedimentos e suspeições legais constantes da alínea “c” do
item 7.2, da Chamada Pública FAPEG nº 35/2025, será composta por três (03) pesquisadores com
reconhecida experiência na área de conhecimento do PPGENFS, podendo ser internos ou externos ao PPG
e/ou IES.

4. DO CRONOGRAMA:

Datas Atividades
13/01/2026 Publicação do edital interno de seleção dos projetos pelo PPGENFS.
19/02/2026 Prazo para envio dos projetos para o PPGENFS.
20/02/2026 Divulgação da Comissão Interna designada pelo PPGENFS.

23/02 a 25/02/2026 Período para avaliação pela Comissão Interna designada pelo PPGENFS.
27/02/2026 Resultado Preliminar Seleção Interna

02/03/2026 e 03/03/2026 Período de solicitação de recursos
05/03/2026 Homologação CPG.

06/03/2026 até as 17h00 Submissão do projeto pelo PPGENFS na Plataforma Sparkx-FAPEG.

EDITAL INTERNO PARA SELEÇÃO DE PROJETOS REFERENTE À

CHAMADA PÚBLICA FAPEG NO 35/2025

PROGRAMA DE AUXÍLIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA – EDIÇÃO
2026

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS:

1.1 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem e Saúde (PPGENFS) da Faculdade

Edital 82 01/2026 - Retificação Prazo de Inscrição Prorrog (5982185)         SEI 23070.001267/2026-33 / pg. 1

de Enfermagem (FEN) da Universidade Federal de Goiás (UFG), no uso de suas atribuições legais, e em
conformidade com a Chamada Pública FAPEG nº 35/2025 - Programa de Auxílio à pesquisa
Científica e Tecnológica – Edição 2026 – torna público o Edital interno de seleção de propostas.

1.2. Este Edital tem como objetivo estabelecer o cronograma de seleção da Chamada Pública FAPEG nº
35/2025, no âmbito do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem e Saúde (PPGENFS).

1.3. Os documentos e critérios de seleção serão os constantes da Chamada Pública FAPEG nº 35/2025,
publicadas no site: https://goias.gov.br/fapeg/chamada-publica-fapeg-no-35-2025-programa-de-auxilio-a-
pesquisa-cientifica-e-tecnologica/

2. DA SUBMISSÃO DE PROJETO:

2.1. O proponente deverá encaminhar o Projeto de Pesquisa (Anexo I do Edital FAPEG Chamada Pública
FAPEG nº 35/2025), observado os critérios estabelecidos naquele Edital, até o dia 19 de fevereiro de
2026, para o e-mail do PPGENFS: ppgenfs.fen@ufg.br com o Título "Seleção de Projeto - Chamada
Pública 35/2025".

2.2. O Orçamento, no valor máximo de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), deverá ser incluído no Projeto
de Pesquisa (Anexo I do Edital FAPEG 35/2025).

2.3. Devem ser observadas as restrições quanto aos limites orçamentários e itens não financiáveis.

3. DA COMISSÃO DE SELEÇÃO:
3.1. A comissão de seleção, considerando os impedimentos e suspeições legais constantes da alínea “c” do
item 7.2, da Chamada Pública FAPEG nº 35/2025, será composta por três (03) pesquisadores com
reconhecida experiência na área de conhecimento do PPGENFS, podendo ser internos ou externos ao PPG
e/ou IES.

3.2. A composição da Comissão de seleção será divulgada no site do Programa dia 20/02/2026.

3.3 A Comissão realizará a avaliação e seleção das propostas, no âmbito do PPGENFS de acordo com os
critérios contidos no item 9.2 da Chamada Pública FAPEG nº 35/2025.

3.4. Para cada projeto será preenchida a ficha de avaliação, conforme modelo contido no ANEXO II da
Chamada Pública FAPEG nº 35/2025.

4. DO CRONOGRAMA:
Datas Atividades

13/01/2026 Publicação do edital interno de seleção dos projetos pelo PPGENFS.
19/02/2026 Prazo para envio dos projetos para o PPGENFS.
20/02/2026 Divulgação da Comissão Interna designada pelo PPGENFS.

23/02 a 25/02/2026 Período para avaliação pela Comissão Interna designada pelo PPGENFS.
27/02/2026 Resultado Preliminar Seleção Interna

02/03/2026 e 03/03/2026 Período de solicitação de recursos
05/03/2026 Homologação CPG.

06/03/2026 até as 17h00 Submissão do projeto pelo PPGENFS na Plataforma Sparkx-FAPEG.

5. DISPOSIÇÕES GERAIS:
5.1. Eventuais dúvidas relacionadas à Chamada Pública FAPEG nº 35/2025 deverão ser enviadas à
FAPEG, a qualquer momento, exclusivamente através do e-mail atendimento.fapeg@goias.gov.br.

5.2. Os Recursos deverão ser enviados, no prazo constante no Cronograma, em documento pdf datado e
assinado pelo recorrente/interessado.

5.3. Cabe à direção da FAPEG a análise e decisão sobre casos omissos e/ou questões excepcionais não
previstas na Chamada Pública FAPEG nº 35/2025.

Goiânia, data na assinatura .

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

Edital 82 01/2026 - Retificação Prazo de Inscrição Prorrog (5982185)         SEI 23070.001267/2026-33 / pg. 2

https://goias.gov.br/fapeg/chamada-publica-fapeg-no-35-2025-programa-de-auxilio-a-pesquisa-cientifica-e-tecnologica/
mailto:ppgenf.fen@ufg.br
mailto:atendimento.fapeg@goias.gov.br

ENFERMAGEM E SAÚDE - PPGENFS

Documento assinado eletronicamente por Valeria Pagotto, Coordenadora de Pós-Graduação, em
13/02/2026, às 11:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5982185 e o código CRC 55DE4396.

Referência: Processo nº 23070.001267/2026-33 SEI nº 5982185

Edital 82 01/2026 - Retificação Prazo de Inscrição Prorrog (5982185)         SEI 23070.001267/2026-33 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 82 01/2026 - Retificação Prazo de Inscrição Prorrog (5982185)